n<ost>rum Ep<isco>pum Viennam Austriae ab Ep<isco>pali evocavit residentia, / quo abiturians omnia sua fidelitati Jesuitae Theologi mandavit. Per Iesuitam medio Eccl<e>siae illo tempore provisos ad complura f<lorenorum> / milia assurgentes Ep<isco>pales proventus incompetentes dispensatos / fuisse popularis fama quaerulabatur. Quia ergo mandati acceptatio species nominatim contractus et mandatarium mandanti, / prout et pe<r>ceptio percipientem ei, cuius iure percipit<ur> realiter et / aperto iure ad rationandum obligat, noster praedecessor Ep<isco>pus / a Iesuita ratiocinia petiisse, haec vero dare Iesuitam recusasse / et ad suos cum publico scandalo recessisse ferebat<ur> neq<ue> ille amplius / vivente n<ost>ro praedecessore Ep<isco>po reversus, neq<ue> ad latus Ep<isco>pi admissus / est Iesuita.

Sede vacante Nos nullo nostro ambitu, nullis n<ost>ris meritis, sed gra<ti>a / et misericordia D<omi>ni adhuc extra S<acro> Ordines constituti in Ep<isco>patu<m> electi / legitimamq<ue> electionem Principe Terrae probante ad Ep<isco>patum vocati / instituto Graeci Ritus exigente noviciatum S<anti> Ordinis S<anti> Basilii in<gressi> libero nostro arbitrio et beneplacito assumptum Iesuitam con<creditis> chartis albis Viennam mandavimus, ut ea, quae ad nostra<m> / Ep<isco>palem consecrationem aliaq<ue> negotia gerenda requirebantur, / fideliter procuraret. Iesuita limites mandati n<ost>ri egrediens, ac in / suam magis quam fidelit<a>ti suae mandatam rem n>ost>ram inconsulte / intentus fuit. Cum enim finito noviciatu in Ep<isco>pum consecratis / Viennam venientibus nobis / successive Theologi solutio delata, per / nos vero recusata ac hoc facto patrus per Iesuitam mandati / excessus consequenter illud etiam compertum fuisset, quod Iesuita / fixi pro Theologo salarii procuracione suam praeiudiciosa<m> utilit<a>tem / magis quam iura nostra promoverit. Iesuita erubescens nobis va<ledixit>. Tantisper igitur absq<ue> Iesuita feliciter quievimus, do<nec> casu in itinere Iesuitam alium, qui apud n<ost>rum oraedecessorem / exces<s>isse ferebatur, obvium habuissimus bonaq<ue> spe de eius fu<tura> fidelit<a>te concepta eund proprio motu absq<ue> ulla salarii pro<missione>, sed praecissa hospitalit<a>tis liberalit<a>te exhibita assu<m>psisse/mus. Quia vero iste quoq<ue> beneficii im<memor> Iesuita contra nos apud / Ep<isco>pum Latini Ritus aliosq<ue> calumnias recensere n<ost>ri sup<p>lantationem ocul<te> moliri et discordias seminare depraehensus est. Iesuita ad suos se<cunda> vice recessit. Quo posito quam Viennae n>ost>ri mandati procurata<m> / fuisse paulo supra recensuimus Theologi utilitas apud Augustam / Aulam promotam est. Anno namq<ue> 1738 20 Feb<ruarii> Regium mandatu<m> / emanavit, quo per nos secunda vice libere assumptus et propter ta<m> divino quam Hungarico iure damnatus sum<m>eq<ue> detestabiles susurra<tiones> et inter proximos suscitari quaesitas a nobis recedens hocque / recessu quam nos ad salutarem correctionem et exemplum instituire / meditabatur legitimam iuridicoq<ue> processu exequendam sui exclusur<am> / praeveniens Iesuita praetextu senect<u>tis pro quiete ad suos revocatus / esse praetextuabatur et propterea e tribus sine n<ost>ro scitu apud Augusta<m> / Aulam propositis Theologis unus horum Iesuita cum

annuale 300 / florenr<um> per nos praestando salario cum famulo et duorum e suorum sus/tentatione aliisq<ue> oneribus in residentiam n<ost>ram illocabat<ur>. Cui oneri et / praeiudicio q<ua>ntumvis contradixerimus factaq<ue> inter Nos et Fiscum / Principis in conformit<a>te radicalis fundationalis iuris cambiale con/tractuale permutatione nullam ullibi et unquam Iesuitae aut alte/rius Latini Ritus nobis adiungendi Theologi mentionem: bene autem, / quoad nationales Romae in Collegio De Propaganda Fide iugiter erudien/dos Theologos (ubi actu professi Reli<gi>osi S<acri> Ordinis S<ancti> Basillii student) / fundacionalem provisionem fecissemus consequen<ter> si Iesuita aut alter / Latini Ritus Theologus necessarius fuisset etiam circa eum sine Ep<isco>pium / fundationalium proventuum dismembratione contrahi aut disponi / potuisset; die tandem 21 Augusti a<nn>o 1738 emanatis Regiis consen/sualibus literis idem onus et proventuum Ep<isco>pium dismembratio / in forma appendiculi implicita est. Propter quod invalidum et iniu/riosum factum iusta com<m>unis indignatio provocata, ac insuper au//cta est, dum a<nn>o 1741 die 31 Maii secundum Regium emanavit / mandatum, ut quae Iesuitae Theologo solvere optimo iure recu/savimus, ea de nostris Ep<isco>pilibus proventibus absolvere competemus / gravissima cum iniuria: nam, licet Ep<isco>pium proventuum di/minutio per Regiam Tran<sylva>nicam Cancellariam expedita sit, / nos / tamen ab integrali fundationali taxam expeditionis solvere, ac / iterum occasione novissime insurrectionis totalis fundationis / sum<m>a aestimata ad statuendos milites concurrere obligabamur, / quae obligatio ulterius etiam apud Sacram Curiam Romanam / tempore expeditionis solitarum Bullarum incumbet, quia haec dis/membratio absq<ue> legaliter requisita S<anctae> Sedis annuentia facta atq<ue> ideo S<anctae> Sedi et Curiae legaliter incognita est. Consequenter / Iesuita habet beneficium perpetuo liberum fixumq<ue>, nos vero / praemissa et alia perpetua onera casuum fortuitorum eventus / et expensas etiam praevideri potest, quod prae primis insurrectionis / extraordinariorum subsidiorum aut sterilitatis et casuum fortui/torum eventu, aut concursu ac praemissa proventuum fundatio/nalium dismembratione stante Theologus Iesuita fixi, ac liberi / salarii certus permaneret. Nos vero aut successores n<ost>ros omni / provisione et proventu non praecise exhaurire, sed etiam ultra / beneficii realem fructum debitores constitui et onerari oporteret, / quia in praemissis publicae necessitatis casibus capacit<a>ti beneficior<um> / com<m>ensurantur onera ita, ut casuum fortuitorum eventus ab onere non / biberet, verum beneficiatus etiam propter defectuu<m> proventuum / mutuato aere onera publica solvere obligetur, ergo successivis annis / nullum onus portante semper beneficiato Iesuita Ep<isco>pus contracta / debita solvendo praebenda canonica destitui deberet. Ultra quam / iniuriam huius secundi mandati stylo dignam observatu novatio/nem intelleximus: hoc enim mandato ab uno famulo famulorum / Iesuitorum mentio habetur omissio<ue> duorum equorum numero / pabulum equis indefinite praestandum praecipitur sicq<ue> singula Ie/suitarum mutatione, Eccl<e>siae et Ep<isco>pi statum in deterius mutandum / esse, calamitosa consequen<ter> concludere debuimus. Quodq<ue> summe / detestabile est,

quod deposito omni iuris ordine Iesuita assistente / saeculari absoluta potestate iura et proventus n<ost>ros ep<isco>pales occupet. / Iniuriam quoq<ue> gravat, quod haec Ep<isco>paliu proventuum dismembratio / acquisitioni et radici, quam Ius Patronatus quaesitum est, der<r>ogat / et ad abolitionem huius iuris directe tendat. Nam iure electionis / praecise et simpliciter penes Ecclesiam Fogarasiensem existente prae/bendae Ep<isco>palis sufficiens et ita copiosa fuit provisio, ut de ea successo/res et status Eccl<e>siae ditarentur. Hoc enim tempore, quae ab obitu / Ep<isco>porum remanserunt domus et sacra mobilia, ac suppellex / in Eccl<e>sia haereditatem, ac usum successoris Ep<isco>pi cesserunt. Unde / Neo Electus Ep<isco>pus instructae habitationi illocatus, etiam pro Un<ga>ria / praecise tunc existente taxa expeditionis S<acrarum> Bullarum et suffi<entibus> vitae mediis provisus fuerat succedente iam novo Patro/natus iure praebenda Ep<isco>pi diminuta et Iesuitae accessione haec ipsa / diminutio dismembrata est, ut temporis inclemente vicissitudine (q<uo>d / paulo supra demonstratum est) Iesuita fixa proviso Ep<isco>pus praebenda / vacuus restare debeat. Et posito felicissime semper casu, quia / tamen moribundi hacq<ue> fundatione provisi Ep<isco>pi testandi libertas / circumscripta Regio subest consensui, ac Fiscus Principis quoad / remanentem ab obitu Ep<isco>pi mobilem substantiam et beneficium / collationem actualis successor est; domus Ep<isco>palis, granaria, / horrea, vini cellaria, allodia adeo evacuantur, ut successor / Ep<isco>pus in desolationem introducatur, ac insuper ultra taxam Ro/manae Sacre expeditionis nova taxa Aulicae expeditionis gra<vetur> sum<m>oq<ue> effectua ut populus in subsidium Ep<isco>pi gravari // aut Ep<isco>pus debita contrahere: ac in omni hoc casu Iesuita ab omni / onere im<m>unis servari eidemq<ue> de fixo salario et necessariis provideri / debeat. Non absimiliter sum<m>a aversione et animadversione est, / quod Iesuita officium generalis causarum auditoris ambiat, cuius / collatio omnium Eccl<e>siam et Ep<isco>porum iure et usu Ep<isco>pis competit, et / saltem Archi Diacono, aut uni de clero eiusde<m> Dioecesis conferend<um> est. / Et licet hic iniuriosus ambitus tantisper dissimulatus sit, Iesuita / tamen lege praescriptum et omnium Eccl<e>siarum Consistoriumq<ue> / in usu receptum officii et canonicae maiorit<a>tis obedientiaq<ue> recogni<torium> iuramentum praestare recusat, ac proinde / quasi absolutae / potestatis arrogantia in Synodo sessionem et votum praetendat, ac / in universa Eccl<e>siae populiq<ue> statum, non vero officium seu Theologiam, seu auditoriale ingredientia negotia et utilit<a>tes seingere/re, im<m>o iis leges dictare affectet. Unde experientia execr<bile> est in causis privatis tam votorum in Synodo datorum auctores quam Synodi arcana revelari et ita odia inter populum et / clerum suscitari, ut Ec<c>lesia haec et eius Synodus propter reditum / ad Unionem et obedientiam S<acr>e M<atris> Eccl<e>siae hoc Iesuitae p<rae>iudicio / afflicta in feliciore se deflere debeat, privilegiatis quibusvis etiam / Sutorum et Sartorum contuberniis, qui congregationum suaru<m> / arcana revelari, aut extraneos interesse non patiuntur.

Pari ratione Eccl^esiae perturbat statum, quod Iesuitae a nobis gratula/verint, ut Dioecesis in certos dividatur districtus et hi districtus / proximis Iesuitarum residentiis adeo subiiciantur, ne Parochi / absq^{ue} residentiarum superioribus aliquid agere valeant. Super /quo, dum iure canonicae maiorit^atis obedientiae ratiocinandi / obligamen et officii iuramentum a Iesuitis exegissemus; / absolutam iurisdictionem in nos, clerum et Eccl^esiam nostram ambi//entes Iesuitae iuramentum et ratiocinandi obligamen recusarunt / et a postulatis equid^{em} desistere videbantur implacabile tamen / contra nos et Eccl^esiam nostram conceptum odium efficaciter prosequi videntur et ideo derpentina via procurato praenarrati calamitosi antecedentis effectus; etiam in hoc successive attentato posteriore / ediscente casu perhorrescibilis consequentiae iustum metum movent. . / Perturbat Eccl^esiae n^{ost}rae statum, quod Iesuitae in alias etiam utilitates / se ingerere ad suos ab Eccl^esia transferre sicq^{ue} lenta, violenta et ser/ta cohaesione gradatim Eccl^esiae / potestatem et proventus absorbere velle deprehenderentur.

Nostram demum conscientiosam attentionem acciit, quod inter alias, / quas pastorales se^{re}nitatem toleravimus Eccl^esiae et animaru^m calamitates aliquot ab hinc annis Presbyteri Valachi contra avitam Eccl^esiam im^munitatem et in derogamen Ep^{iscop}alis iurisdictionalis, ac etia^m / contra ordinem processualem Regni et usum cleri Hungarici via / facti et praetextu notae infidelitatis carceribus secularibus in/clusi sint, quorum degradationem, dum a nobis curia saecularis / postulasset, nos ad audiendam degradationis causam via spoli / adeoq^{ue} incussa excom^municationis censura a nostra iurisdictione avul/sos presbyteros n^{ost}rae Ep^{iscop}alis iurisdictioni restitui fundate petimus, / quia etiam in casu notae infidelit^atis praecipiente Tit^{ulo} 66 Par^{tis} <secun>dae / Oper^{is} Decret^{orum} Tripar^{titi} et idipsum declarante Art^{iculo} 7 anni 1715 con/tra Presbyteros processus ab incaptivatione sub nullit^ate actorum / et sententiae ordiri²⁹⁷ nec potuit, nec debuit pastoraliq^{ue} lenit^ate et patientia / nullam praevio casu excommunicatorum resipiscentiam aliquot / annis obtinentes per Iesuitam Theologum interpellati sumus, / ut propter nostram absentiam degradationis functionem alteri, non vero sibi (id est Iesuitae) delegemus, dedita ratione: ne / Iesuita Theologus executione inordinatae degradationis Eccl^esiae // nostrae iustum aversionis odium incurrat. Ecce administratore^m / officii auditorialis Iesuitam! Quot delegare debebimus ad odiosa / et incommoda auditores! Si Iesuita praecise sibi placita et com/moda favorabiliaq^{ue} audire et exequi ambit, adeone in derogamen / Papalis etiam reservatae in tam atroce Presbyterorum laesione / ad degradationis et sanguinis executionem canonicam non cogni/ta causa suadente, aut quasi praecipiente Iesuita procedetur / et q^{uo}modo Iesuita in conscientiam inducit, adeo prodita Eccl^esia im^munitate et iurisdictione favorem curiae saecularis / depravato consilio, aut quasi praeepto aucupari? Et male con/sultae huius prodictionis executione provocandum Eccl^esiae nostrae / iustum aversionis odium a se Iesuita in

²⁹⁷ Supra adiectum.

nos et alium per / nos delegandum declinare? Deniq^{<ue>} hoc sanguinis praeiudiciosissimo / casu, sine rubore illud revera aperte demonstrare, quod ad / perpetuo perturbendam Eccl^{<e>}siam nostram indefesse, occulte agit / et intendit nimirum, quod Iesuita com^{<m>}odum sine incommodo, / beneficium sine onere: ac proditiōis pretium / et favorem cu^{<riae>} saecularis sine conscientia pro scopo sui officii gerat et ideo / damnatae suae utilitati omnium animarum iacturam postpo^{<nit>}. Eousq^{<ue>} licentiosae et incorrigibilis praesumptionis temeritate iam processum est, ut favoris ambitu (utinam quae de sinu / impius profert, ut pervertat semitas iudicii; et quae victoriam et / honorem dantibus conciliant, animas autem accipientium / auferunt damnata non subrepat munere), ut inguam favoris / ambitu, omnibus quasi saecularium quaesitis deferens Iesuita / per saeculares praeteritis nobis requiratur ad officia. Ut ergo prae^{<teritis>} nobis requisitus Iesuita suam augeat magnificentia^{<m>} / et quae ipse non potest a nobis in saecularium favorem eliciat / opportuna importune occulta, in ordinata nobis suggerit consilia actorum nostrorum felicem exitum sibi: minus favora^{<bilem>}, quantumvis Iesuita suadente, attamen nobis imputando. Dum / vero pro actis non solum Deo et Sacrae Apost^{<o>}licae Sedi, sed etiam Re^{<giae>} Aulae et ipsis in publicis comitiis Regni Statibus respondere / debemus, consequenter consiliorum malevolentiam experto edocti, / ne propter Iesuitae consilia nobis erubescendum sit, Iesuitae sug^{<gestionibus>} in D^{<omi>}no expendentibus nimisq^{<ue>} inordinatas comperientes, / ut vivae suae vocis ministerio sua oracula proprias, Iesuitam pro / qualitate casus, seu ad synodum, seu ad statum publicum remittimus, / adeo incessantibus occultis calumniis et malevolis criminationibus / sup^{<p>}lantamur adeo, ut percusso iam Pastore oves pergantur.

Haecce sunt idonea conservandae Unionis media? Propter quorum nobis / incumbentem reprehensionem, reprobationem et correctionem factio^{<sis>} Iesuitarum occultisq^{<ue>}, certa tamen licet secreta scientia nobis / bene cognitis suggestionibus apud Augustam Aulam et successive / apud Sum^{<m>}um S^{<anctis>}s^{<i>}mumq^{<ue>} in terris Iesu <Chris>ti Vicarium inobedientiae, / avaritiae et plane rebellionis accusati, ab Ep^{<isco>}patu Vienna^{<m>} advocati, / coram incompetente foro incompetenter constituti et vel ad renunciandum Ep^{<isco>}patui, vel ad subscribendum iniquissimis Iesuitaru^{<m>} suggestio^{<nibus>} compellendi eramus. Quorum omnium auctores Iesuitae sunt, / hos enim ea lehe nostram ab Ep^{<isco>}patu amotionem hac ultima n^{<ost>}ra per^{<secutione>} consuluisse ad Augustam Aulam relatum est, ne ipsi consilii / auctores esse revelantur promittentes, quod, quem praemissis suis / perturbationibus ad recessum ab Unione permoveant illico ad / Unionem reducibilis sit futurus populus, si nos, quod Iesuitae calu^{<mniantur>} perturbationis praetessi auctores ab Ep^{<isco>}p^{<a>}tu amoti fuerimus.

Hocq^{<ue>} occulto calumniosq^{<ue>} consilio nobis imponere nitebantur, quod ipsi / egerunt et agunt. Eam itaq^{<ue>} iniuriam patientibus iudicium facientib^{<us>} / Dei dispositione, occulta huius proditiōis et imposturae abominatus / partim confusa, partim vero revelata sit; ut debitum

laesionis im/pendatur, remedium allegatis factis praecepta legis ap<p>licanda sunt.

S<ancti> Stephani Regis Hung<ariae> Decr<etorum> Lib<ro> 2²⁹⁸, Cap<ite> 1 // p<rae>cipit<ur>, ut, si quis Regem depravato consilio ad occupationem / rerum Eccl<esias>ticarum inducere attenderit, nec ab hoc consilio de/sistere voluerit, excommunicetur. Tit<ulo> 2 et 3 Par<tis> 1 Op<eris> Decr<etorum> Trip<artiti> status / Regni omnibus suis proventibus initio terminos ter<r>itoriorum su/orum adiacentibus liberam semper, prout volunt, fruendi habent / potestatem ab omniq<ue> ordinaria servit<u>te ac datiarum et collectaru<m> / tributorum etc. solutione per omnia im<m>unes et exempti habeant<ur>. / Eod Tit<ulo> 9 Par<tis> <prim>ae ac iuratae Regiae capitulationi inserto Ar<ticuli> <secun>di / Reg<io> Decreto statuit<ur>, quod Nobiles, nisi citati vel vocati ordineq<ue> / iudiciario condemnati fuerint, in eorum personis ad quorumvis in/stantiam vel clamores, aut preces nusquam et per neminem deti/neri possint etc. ac quod ipse quoq<ue> Princeps ad simplicem querelam / et suggestionem alicuius, neminem eorum praeter via<m> iuris altera / parte non audita in persona vel rebus suis ordinaria autoritate / impedire possit. Tit<ulo> 21 Par<tis> <prim>ae Trip<artiti> Bonorum aquisitio radicem / semper adeptionis et consecutionis eorundem, non autem ap<p>endiculu/m vel ramum respicit. Tit<ulo> 28 Par<tis> <prim>ae Trip<artiti> Iurium possessionarioru<m> / proprietates ad radicem atq<ue> originem acquisitionis semper est referenda. Tit<ulo> 73 Par<tis> <prim>ae Trip<artiti> Nam Iurium poss<ess>ionarium conservation / et sequel non a ramo, sed a radice et origine acquisitionis et inven/tionis suae iudicanda censetur.

Anno 1721 15 Calendas Iunii emanata *foundationis*²⁹⁹ erectionale adeoq<ue> radicale aqui/sitionis Bulla perhibente ex pago Dessembach et D<omi>nio Szamos Ujvar / soli Ep<isco>po Fogarasensi Graeci Ritus Unitorum pro mensa quaesiti sunt /³⁰⁰ ter mille octuaginta quat<u>or f<lorini> 15 cr<ucigeri> nulla Theologi attamen nota / mentione, licet hic ad latus Ep<isco>pi iam tolleratus fuerit.

In cambialis permutationis a<nn>o 1736 die 3 Aug<usti> emanato contractu / de Iesuita Theologo ex proventibus Ep<isco>palis acquisitionis solvendo nihil / cogitatum est, q<ua>ntumvis libero n<ost>ro arbitrio et beneplacito assumptos / interrupta permansione, quia pro beneficio / nobis ingratos duos Ie/suitas erga gratuitam praecisae hospitalit<a>tis liberalit<a>tem ad latus // n<ost>rum Christiana iam toleraverimus mansuetudine. Quomodo ergo via facti inscio et invito Ep<isco>po tum a<nn>o 1738 20 Feb<ruarii> me/diante mandato regio: tum subsequenter per Regias super cam/biata permutatione eod a<nn>o 1738 21 Aug<usti> emanatas consensuales literas intrat Iesuita Theologus in vetitam Ep<isco>palium pro/ventuum usurpationem praemissis radicalibus iuribus reclamantibus, sicut enim allegato Tit<ulo> 73 Par<tis> <prim>ae

²⁹⁸ Sequitur deletum: *Episcopi in Hungaria.*

²⁹⁹ Supra adiectum.

³⁰⁰ Sequitur deletum: 3000.

Trip<artiti> cambialis permutatio radicem iuris non alterat, ita consensus Regius Lege et natura sic comparatus habetur, ut partim contractui, partibus invi/tis nihil onerosi, aut derogatorii mediante consensu Regio spes induci / possit. Iesuitae ego ablanditis invalidis decretis adquisitionalis iuris / Ep<isco>palis radice resistente, q<uo>modo / ad habitandum condescendit in residentiam Ep<isco>pi? Dum fundamneto / Decreti And<reae> 2 Reg<is>, quod Decretum iuratae Regiae capitulationi tan/quam statibus Regni radicaliter competentis praerogativae et nobili/taris libertatis praecipua et inconcus<s>a basis nominanter includitur / invito quocunq<ue> nobile in domum, curiam aut residentiam eius con/descendere, nec ipsi Regi licet. Hinc in residentiam Ep<isco>palem / attentato potentiario actui condescensionis, quia assistente saeculare / absoluta potestate sustentat<ur> et e supra allegato mandati excessu / adeoq<ue> doli mali principio procedit, ultra censuram Eccl<esias>ticam etiam / in iudicio saeculari Tit<ulo> 43 Par<tis> 2 Trip<artiti> et huic an<n>exis Patriae legibus / poena actus maioris potentiae commensuratur praecipue si sup<p>licantib<us> / Iesuitis a<nn>o 1741 31 Maii eblandito decreto mediante extensa huius . potentiarii actus pertinacia spectetur. Nec eblanditi Regii Decreti / favor ab hac poena excusat, quia praecipiente Tit<ulo> 39 Par<tis> 2 Trip<artiti> / in similibus laesionum casibus etiam Rex iuri stare et de suis officia/libus aut laesionum actoribus iustitiam et damnorum reparatione<m> / impendere obligatur. Et hodierna iudiciorum consuetudine illegitimu<m> mandatorum impetratores pro diversitate casuum poena legis casui / com<m>ensurata puniuntur. Accedit, quod Iesuita Theologus verit<a>te Tit<ulo> 5 // Par<tis> 2 Tripar<titi> iura Regni scire obligat<ur> prae primis, dum auditoriale / iudicatus officium ambit, conseque<n>ter scire obligatur, quod Tit<ulo> 3, Par<tis> 2 Trip<artiti> Princeps noster motu proprio et absoluto super rebus iuri / divino et naturali praeiudicantibus atque etiam vetustae libertati totius / Hung<ariae> gentibus derogantibus consuetudines facere non possit. Et / quod Tit<ulo> 11 Par<tis> 2 Trip<artiti> alio modo considerari possit privilegium, in / quantum non ex mera Principis authorit<a>te procedit, hoc est: quod Prin/ceps non habet iustam legitimamq<ue> facult<a>tem concedendi tale privilegium, quia vergit in praeiudicium aliorum, vel quia iuri communi, / vel constitutioni generali praeiudicare dignoscitur. Et huius modi pri/vilegium non valet etc., quia iuri et consuetudini Regni huius aper/te derogare videtur, ideo non observatur neq<ue> observandum censetur.

Combinet iam Iesuita declaratorium radicale suprallegatum decre/tum desideratissimi Principis Leopoldi <pri>mi iura Regni allegata / et suam doloso principio ortam illegitimis modis continuatam / et valente actu, quia assistente saeculare absoluta potestate at/tentatam Eccl<esias>ticarum iurium violationem et usurpationem.

Scire etiam tenetur Iesuita Theologus, quod Tit<ulo> 9 Prolog<i> in Trip<artito>: Statutum contra libertatem Eccl<e>siarum diuturnu<m> non valeat; occupatores tam allegato Decr<etorum> S<ancti> Stephani R<egis> Hung<ariae> Lib<ro> 2 cap<ite> 1 q<ua>m / supernae dispositionis arbitrio etc. § 39 et Bullae Cae<sare>ae excom<m>unicati / sint delegata

ordinariis excomunicatio declarandi potestate. Quo/modo ergo scimus rei alienae concupiscentiam esse mortaliter peccaminosam in hac bona fide et iusto titulo destituta Episcopali iuri / usurpatione non solum obedit eblanditis prohibitis mandatis, sed / etiam in haec consentit et sui inter 3 Theologos male affectata / propositione ad ablandiendum illicitum et peccaminosum effectum / fraude consilii et eventus manifesta concurrit? Dum etiam scire debet / tam Titulo 83 Par. 2 Decretorum Tripliciter et Articulo 9 Uladislai Regis Decretum septimum, quod ad rem capitalem primo facientes et consentientes pari reatu detineri.

In cuius reatu communi Iesuitam Theologum aggravat vanitas et // insignitas praestestuatii finis, ob quam contra omnium tam Hungaria / quam Transylvania, tum Latini, tum Graeci Ritus Unitorum Episcoporum libertatem / contra institutum Christi, traditionem Ecclesiae et rationem status in usurpationem proventuum et iurisdictionis nostrae Episcopalis se ingerit. Duplex / pro subsistentia Iesuitae assumitur: Primo, ne Episcopus cum clero erret; / Secundo, ut infidelis cum exteris praepediatur correspondentia.

Cum omnes ergo Episcopi errare possint, immo quia Apud probatarum Constitutionum Transylvanicarum Par. 3: Morum novatio seu novi errores / circa Latinum Ritus praecavendo praecipuntur. Cur Iesuitae omnibus / et singulis erroris periculo subiectis sui Latini nimirum Ritus Communitatibus praeponi non ambiunt? Et quare haec lege provisum erroris remedium non sufficit ad casum etiam correctionis errante Ecclesia nostra, quae³⁰¹ receptae Romano Catholicae ingremiata huius religionis lege utitur? Aut certe, cum supra demonstratum sit, praeter alios excessus / modernum Theologum dato degradandorum illegitime incaptivatorum / Presbyterorum consilio contra Sacros Canones graviter errasse, nisi / erroris incapax Iesuita nobis adiiciatur, qui Episcopali vocationi divinitus commensuratarum gratiarum inefficaciam suppleat ad praepediandos errores praetextuata Iesuitae provisio inutilis et vana est, / aut processum in infinitum requirit. Ergo hoc titulo iniquae usurpantur / proventus Episcopales. Correspondentiarum invigilantiae species³⁰² explorationis vana, iniuriosa et pariter iniqua est, quia erronea et infidelis correspondentia per mille Iesuitas impedi non potest, / nisi Episcopo cum suis omnis adimatur naturalis libertas. Infidelitatis / suspitione, fidelem populum et amicas vicinas nationes prae aliis subditis specificè gravare, aut summe iniuriosum, aut calamitate consequentiae in commune est exemplum perhorrescibile. Consequenter / iniuriosum est, ut ob iniquam infidelitatis suspitionem nos explorationis pretium solvamus et in remotissimam possibilitatem iniuriose / figuratae culpa metu de facto poenam luimus. Profecto haec iniuriosae / explorationis vanissima species tantam status et primorum principum violationem non violat Iesuitae in iura nostra ingestionem / ac vilitate exploratorii muneris honorificam subsistentiam non / fundat. Politicum quoque

³⁰¹ Supra adiectum.

³⁰² Sequitur deletum: *Coresp.*

iniuriosae explorationis officium usurpatio / profanatione beneficii Eccl<esias>tici compensari nec potest, nec debet. / Dum potius si moderna nostra calumn<i>osa sup<p>lantatio Unionis scissio / et animarum periculum spectetur, non videtur seu Ecclesiastica, / seu regularis Ordinis persona ab ir<r>egularitate excusari, quae hoc / officium gerit, quia exploratio natura sua versatur circa iuris/dictionem sanguinis et obiectum criminale.

Ad conservandam animorum unionem plurimum conducit, ut ille, qui / hanc procurare intendit com<m>unitati, in cuius gremio Unio fovenda est, se vitae comitate, morum integritate, et aequalitate com<m>unis / utilitatis disinteressato studio: Boni communis promovendi inde/fesso zelo et Evangelica charitate, simplicitate sinceritatisque / acceptum reddat vocatioque id ipsum exigente Apostoli exemplo, / qui omnibus omnia factus est, ut omnes <Chris>to lucrifaciat.

Combinet Iesuita Theologus hanc doctrinae necessitatem cum actio/nibus suis, Ritus disparitatem in medio Eccl<e>siae nos<os>rae com<m>orantis / et com<m>unicantis Iesuitae apud nos et fideles nostros Unionis Re/ligio excusaret, prout hanc hactenus <Chris>tiana supportavimus / charitate et patientia. Sed supra allegata Ep<isco>palium proventuum / concupiscentia et violenta occupatio in com<m>unes utilitates prae/sumptuosa ingestio et specie pietatis conservandaeque Unionis amicta avaritia, ac propriae utilitatis studium professum prodicionis officium consequenter natura prodicionis provocatum iustae / aversionis odium, denique sum<m>a nos<os>rorum asperitas stantque Iesui/tarum cum inchoata repetita novatione ambitiosa praesentia / inexterminabilis Eccl<e>siae perturbatio fundatam provocat perennaturae calamitosae consequentiae perhorrescentiam.

Natura Societatis humanae, gentium congregationes Regnorumque / bases legum fundamento subsistunt: tolle legem et compago / Societatis humanae dissolvatur necesse est. // Leges sanctimonia decoravit Dominus, qui non venit solvere, sed adimplere legem, nec praecise divinitus praecepta implevit Dominus, / nam nulum solvendo et ut Caesari red<d>antur, quae Caesaris sunt, docendo: humano politicas etiam leges verbo et opere commendavit.

Legem status et decentiae ratione observat atheus. Legem a violatio / principio: quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, et: frangenti fidem, / fides frangatur eidem, hodiernae tuentur universae gentes doctae nimirum, quod leges in mutui contractus, ac sui origine, quasi in fraterni consensus vinculo fundentur ideoque unice, ac nonnisi harum / salva subsistat humanae societatis felicitas compago.

Hanc veritatem et bene moratarum gentium observamine doctus magnus scriptarum Hungaricarum legum author Rex iustissimus / Uladilsaus in Oper<e> Decretorum Tripartito confirmatorio in festo Beatae Elisabeth Viduae anno 1514 edito decreto sequentia profitetur: «Cum / supremus omnium rerum opifex, ab ipso primordio rationalis creaturae conditae et procreatae eam in genere humano varietatem / atque ornatos esse voluit legibus et armis, ut armis / quidem hostes propulsari procul a

finibus arcerent<ur>, leges autem / regnicolas avesq<ue> domi in officio contriverent etc. hac etenim duae / res tantopere sunt unicuiq<ue> Principi necessariae, ut his sublatis ni/hil firmum, nihil stabile, nihil inter homines concors et pacatum esse queat» et ideo hoc iustissimo legislatore Tit<ulo> 6 Prol<oqui> in Opus D<ecretorum> T<ripartitum> / asseverante, quod: «Lex sit inventio hominis, donum Dei, dogma sapi/entum correctio, violentorum excessuum levitatio, plenitatis compositio / et criminis fuga.» Ad Regalis rectitudinis pistiter firmanda prin/cipia promissione et approbatione Regio Tit<ulo> 5 Par<tis> 2 Trip<artiti>: «Leges ligant ipsum Principem, qui eas populo postulante edidit iuxta illum / putare legem, quam tulerit ipse». Hinc factum est, quod hodie/ni etiam Reges non prius coronentur quam scripto legum observa//tionem promittant, quod promissum occasione coronationis solenni / iuramento confirmant et in singularum diaetarum conclusioni/bus scripto renovant sacroq<ue> verbo Regio repromittunt> Hae proinde / leges obligant omnes status, ac ipsos forenses peregrinos et vagabundos.

Ad conservandam legum sanctimoniam idem Rex Uladislavus Decr<eti> / sui 6 Art<iculis> 7 et 8: Legum violatores ipsos etiam contra legem con/silia suggerentes Regios consiliarios, qua Patriae hostes poena pro/ditionis punire praecepit bene conscius malevolis potissimus con/siliis et suggestis blandimentis Regum sublimit<a>tem et populoru<m> / felicit<a>tem subverti atq<ue> hac ratione poena iuxta statuta est et / hodie executionem in Patria obtinet contra illegitimos mandatoru<m> / Regionum eblandientes / calumniososq<ue> impetratores et authores.

E his stantibus expendatur, quid agat Iesuita in Episcopatu? Indignan/dum est, nam Iesuita excuso legum praescripto vi, potentia et as/sistente saeculare absoluta potestate occupat Ep<isco>pales proventus adeoq<ue>, / quo Dei ordinatione, natura defensionis, ratione status sanoq<ue> legum / Hungaricarum sensu ab ordinaria iurisdictionali summa potestate / eo differt absoluta potestas, quod haec allegato Uladislavus Regis legum / confirmatorio decreto ad propulsandos hostes, illa vero ad regendos / cives comparata sit. Contra Eccl<e>sia<m> n<ost>ram et nos, qui plurium annor<um> / pastorale mansuetudine et lenitate excedentis resipiscentia<m> et cor/rectionem expectantes in vanum expectabamus eblandita hac sae/culare absoluta potestate, tanquam contra hostes abutitur. Legem / et com<m>unem eius observantiam, quinim<m>o iura gentium³⁰³ detestabili ambitu contemnit, transgreditur et evertere pro/perat Iesuita. Quia in derogamen n<ost>rae iurisdictionis et inauditum totius cleri praeiudicium generalis causarum auditoris / officium a Rege sibi deferri eblanditur; quod vero non tantum / lege Hungariae, sed omnium populorum consuetudine receptum est officii iuramentum praestare recusat.

Summi S<anctissimi>miq<ue> Pontifices, omnes Hungariae Reges, nos ipsi et omnes / Hungariae Ep<isco>pi, Iudices et tam spirituales quam laici causarum // auditores in Hungaria, omnes deniq<ue> omnium gentium et nationu<m> / officiales officii iuramentum deponunt. Hoc Iesuita recusat et / diffusissima libertate in hanc Eccl<e>siam nostram arbitrio suo domi/nari fere novissimus et, ut affectet, minimus, sacro antiquissimo / S<ancti> Basilii

³⁰³ Sequitur deletum: *reser*, dein *debe* identiter deletum.

praesse vimq<ue> inferre nititur. Dec<re>tus esse deberet, / aliis consulere ambiens Iesuita, quod privilegiatus contra pri/vilegiatum non utatur privilegio. Ergo, si huius sacri n<ost>ri ordinis / et Dioecesis gremium, et coadministrationem ingredi ambit, / nobis iuramentum fidelitatis, silentii, subordinationis et officii, / quod toto orbe receptum est et hoc praestito citra laesionem conscientiae / n<ost>rae S<ancti> Petri praecepto Regem honorificamus et ideo Regia bene/placita homagiale alacrit<a>te, quod fieri potest praevnere / studemus libera benevolentia generalis causarum audito/ris officium gerere posset, ita tamen, ut, quia eius necessit<a>tem / nec nos, nec Eccl<e>sia n<ost>ra habet, sine iniuria tertii n<ost>rorumq<ue> / Ep<isco>palium proventuum et habitationis prohibita usurpatione / de sua sibi provideat mensa, habitatione et vestimentorum / famulorum quacunq<ue> necessitate.

Amplius est, quod, qui instituto Christi et ordine Hierarchiae Eccle/siasticae omnibus religiosorum ordinibus superior est status / Eccl<e>siasticus et Ep<isco>palis, cui ipsius Iesuitae Theologi P<ater> Generalis / cedere obligatur huic. Iesuita Theologus prae<ss>e a<m>biaat <sic!>, conse/quenter statum sui ordinis egrediatur. Ergo, si Eccl<esias>tica / dignit<a>te et officio ipsi primario Eccl<esias>tico statui prae<sse> ambit, / aut iuret secundum leges, consuetudinem et sacros canones, / aut intra limites minimi et fere novissimi status et intra clau//suram sui sacri ordinis revertatur op<p>or<t>et.

Quod si ambitus Iesuitae spectetur, quo ipsis Ep<isco>pis recusato officii / iuramento legem dare affectat, scandali et abominationis plena / est praesumptio. Status enim Ep<isco>palis instituto <Chris>ti est status / perfectus. Status Religiosus natura sua praecise ad perfectio/nem rendit. Ergo hi status habent disparem vocationis gratiam. / Quomodo Iesuita Theologus a saeculari potestate eblandiri in con/scientiam inducit, / quae non/nisi Divina prudentia dispensant<ur> / et Eccl<esias>tica potestate conferuntur? Plusne praetenso suo studio / Theologico et frugalibus viribus tribuit quam illi promisso usq<ue> / ad consum<m>ationem saeculi magistro, qui rudes Apostolos sapientia / replevit et eorum successoribus Ep<isco>pis promisse assistit? His Ep<isco>pis e promissione debetur et ab his limitato reservatoq<ue> iure / Presbyteris subordinatis com<m>unicatur omnis potestas. An ma/triciae pertinaciae, aut humanae fragilit<a>tis errori non subest / Iesuita, ut alter homo? Quid ergo infallibilitas, aut doctrinae / praesum<m>it in eum, a quo, quod docet accipere debeat. Non Iesuitis, sed Ep<isco>pis in Hungaria competit cognoscere et iudicare quos/vis in genere morum contra Sacros Canones et fidem emergen/tes errores.

Instituto <Chris>ti et Eccl<e>siae traditione Ep<isco>porum Ep<isco>pus est sum<m>us Iesus / <Chris>ti Vicarius, Ep<isco>pus Romanus, quod Iesuita admittere debet, / nisi in primum Schismatis errorem impingere velit. Ergo / Iesuita nobis legem dare, aut nobis imparare non potest idq<ue> / etiam principio allegato Regis Hungariae Uladislai, quo ratio / status nonnisi Praepositos et Subiectos recipit in exodio dictu<m> est. / Ep<iscopa>tum e<ss>e Regale Sacerdotium, Ep<isco>pum esse ovilis, Pastorem Spon/sum et Capu<t> Suae Eccl<e>siae, ac in sua Dioecesi

respectu Presby/terorum comparari soli in ordine ad stellas. Ergo, prout Regiu<m> / duos reges, sponsa duos sponso, corpus duo capita, ovile duos // pastores, caelum duos soles simultanee non recipit, imo prout / rerum na<ur>ae repugnat, ut natura et ratione status subiectus / imperium habenti, ut ovis pastori, sponsa sponso, membra capiti, / stella soli praeluceat et praesit? Ita Iesuita nec superior, nec par / nobis natura et ratione status esse potest. Subditus esse recusat / et ideo nec consuetudini omnium gentium, nec legi Hungariae obse/qui vult; qua ergo ratione status, aut qui Evangelii porta ingre/ditur, Iesuita Eccl<e>siam et Com<m>unit<a>tem populi n<os>tri? Dum, si civis / reip<u>blicae esse recusat, saltem ex al<l>egatis legibus, qua forensis, / qua peregrinus, aut qua vagabundus intra limites iurisdictionis / n<ost>rae vel maxime extra ordinis clausuram com<m>orans legibus et / dioecesanae potestati subiectus est. Legem contemnit et violat. / Ep<isco>pales proventus, ruptis fundamentalibus omniu<m> statuum, prae/rogativis communi iustitia et libertate, Vi, potentia et assistente / saeculari absoluta potestate occupat: violentum et absoluti arbi/trii dominatum Iesuita in Eccl<e>siam et Dei populum ambit.

Haec, ne ad conservandam animarum unio<n>em requisita vitae comitas? / Morum affabilitas? Conservandaeq<ue> com<m>unis utili<ta>tis disinteresta/tum studium? An non potius sum<m>a morum asperitas et, ut al/legata perhibent, hostilitas. Hicne propagandae fidei et Apost<o>licus / animarum zelus? Dum Iesuita / vilipenso tot animaru<m> periculo / suam iniquam et iure sacrilegii damnatum iurisdictionis et / Ep<isco>paliu proventuum concupiscentiam assistente saeculari abso/luta potestate indefesse et incorrigibiliter prosequitur favorem, / status saecularis degradatio consilio et perditione Eccl<esias>ticae im/munit<a>tis mercari nititur? Haecq<ue> omnia eo maiore scandalo, quia / affectato Apost<o>licae pietatis praetextu, talia opera Salvator hy/posciseos damnavit: Cicero de his politice asseruit nulla<m> / hominu<m> speciem reipublicae perniciosiorem esse quam eor<um>, qui cum mali sint, id agunt, ut viri boni esse videantur. // Nos, qui Divinae Eccl<esias>ticae et Patriae legis praecepta sequimur, in/obedientiae accusamur, ubi Iesuita omnes leges violat et trans/greditur avariciae arguimur, dum Iesuita cum scandaloso / numerosarum animarum periculo, actu hostile n<ost>ros Ep<isco>pales proventus occupat et usurpat. Turpissima infidelit<a>tis, quia / popularis turbationis calumnia afficimur, dum Iesuitae lenta, / violenta, serpentina via iamq<ue> repetito suae mutationis actu / facta progressiva novatioe adeoq<ue> fundato repetendae calamitosae / consequentiae metu omnem Eccl<e>siae potest<a>tem utilitatemq<ue> absorbendo / ad defensam iuriu<m> suor<m> populi animos irritare et Eccl<e>siae Patriaeq<ue> quietem incessanter turbare velle comperit.

Praeterire inter complura alia libet, quod a tempore, quo Iesuita hoc scanda/loso actu in Dioecesim condescendit, caeptum Eccl<e>siae, Monasterii, / residentiae Ep<isco>palis reliqua aedificia non amplius continuentur, quia po/pulus hoc, quod in Schismate nunquam tulit Iesuitae scandalo irrita/tus, promissa contribuere detrectat; hinc negligitur

Seminarium, / Scholae, typographia et sumptuose surgentia aedificia ipso suo ortu Ie/suitae praesentia in rudera antiquitatem praecipitantur.

Praeterire libet alia in dies quasi singulos incrementum summentia animarum pericula et Unionis interitum, nisi efficace remedio principia absurdae consequentiae sollicita vigilantia et matura sollicitudine tanto celerius abrumpantur, quanto periculosius nobis / absentibus, praesente autem Iesuita Theologo ad Stolae Episcopis / privative competentem ordinationem saeculares concurrere: canonica / populorum praebendam defuere hac necessitate permotis subductionem canonici et lege Hungariae requisiti fixi fundi pro subsistentia dissimulando fortasse acceptare stolae veluti incerti fundi / illegitima limitatione contentari debentibus parochis servitii divini / et animarum neglectus, inde necessario emerget, quod Parochi ob defectum fixae, canonicae praebendae successive media vitae alibi quae rere et hac ratione obligamen officii adimplere non possint. Consequenter, quanto periculosius incrementum depopulatio Ecclesiae nostrae / et Episcopalis iurisdictionis potestatis usurpatio Theologi huius dissimulatione, conniventia et saecularium favorum eblandimento in dies cumulatim sumere competitur.

Ea propter fundamento allegatarum aliarum ad hunc casum apud licibili / sacrarum bullarum canonum et legum patriarum in hoc aperto violento incorrigibili nullum processus aut testimonii statum requirere casum, quia in actuali delicto incorrigibiliter perniciter / perseverante delinquente rerum natura et Ecclesiae favore defensa / Ecclesiae hoc in casu legitimante, in quo actualis delicti permanente / offensivo notorietate iuris et facti notorio et hac etiam ratione / omnem probam sublevante in genere morum adeoque nullum litis processum, sed potius ob publici scandali gravitatem et iuge animarum / periculum paratae executionis remedium necessitante facto peritax delinquens defensam incontinenti provocat. Iudicis quoque / nobis competens nobile officium ad defensionem obligat, quia contra Ecclesiam et contra personam praesentiam nostram / commissum pertinaciter frequentatur delictum adeoque 16 Tripliciter Prohibente / Titulo prohibente ipso in nostro, quia nobilis iurisdictionalis potestatis / competentem praesentiam et personam continuati delicti facto reatus delinquentis melius probatur quam per testes, quod in causis / nullius praeiudicii, aut periculi in praesentia etiam pedaneorum / iudicium in Hungaria et Transylvania hodie locum habet sacrisque canonibus praecipue in correctione morum conforme est. Et alioquin in hoc scandaloso aperto delicti casu lata excommunicatio / nis sententia praecise declaranda est. Propter publice notorios / excessus ergo et prae primis propter iurisdictionis nostrae violatio / et proventuum habitationisque Episcopalis damnata / pertinace / usurpationem motu proprio et certa scientia invocato divino nomine nobis delegata apostolica potestate in nomine Omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti auctoritate Sanctorum Petri / et Pauli Apostolorum Iosephum Balogh Societatis Jesu Presbyterum cum omnibus suis